AHN. Codice 995 B, f. 32r.

Notum sit cunctis hominibus quod ego Dominicus Cognatus, filius de
Eneco Vicent, dono me ipsum Deo et Sancte Marie de Berola et B[ernar-
do] abbati et conventui eiusdem loci, in vita et in morte, cum omni here-
ditate mea quam habeo in Bera vel aliquo modo habere debeo, herema et
populata, cum intratibus et exitibus suis et cum omni iure suo que michi
contingit sorte de patrimonio meo; et promito in manu iamdicti abbatis
quod deinceps caste et sine proprio vivam et obediam imperio abbatis et
prioris et aliorum seniorum. Et ego B. abbas cum omni conventu recipio
te Dominicum Cognatum in orationibus et beneficiis nostri ordinis et ut
habeas de cetero victum in domo nostra sicuti frater et pro vestitu annua-
tim X solidos, observando et tenendo quod supra in scriptis promisisti. Et
ego Dominicus Cognatus dono ferme de suprascripta conventione et
promissione quod mei perseverem usque in finem Aznar de las Blanchas.

Testes per manu facti qui conventioni suprascripte presentes fuerunt
et audierunt: Egidius de Berbenzana et Sancius de Neverest et J. de
Montecadio et Guillelmus prior Berole et Arnaldus Generensis.

Facta carta sub era M*. CC*. XXX VII*.

1199 248
Gracia, hija de Asin Zapatero, retiva las reclamaciones que mantenia
contra el monasterio de Santa Maria de Veruela a causa de unos bienes
muebles e inmuebles que fueron de su padre. El monasterio le da sesenta
sueldos de caridad y le concede sepultura en el mismo a su muerte.

AHN. Codice 995 B, . 32r-v.

In Dei nomine. Hic continetur memoria de eo quod Gratia, filia de
Assino Sutore, aquitiavit et firmavit omnes illas querelas quas habebat de
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abbate et fratribus de Berola, tam de mobilibus quam de immobilibus,
quecumque fuerunt patris sui Assini Sutoris. Dedit itaque predicta Gratia
abbati B. de Berola et fratribus eiusdem loci firme pro iamdictis querelis,
quod nec ipsa nec alius aliquis pro ipsa de suo genollo non demandent de
cetero aliquid ab abbate vel fratribus de Berola, Petrus Nicholai.

Testes per manum facti qui hoc viderunt et audierunt: Sancius Fuert
cementarius et Simon de Tirassona, cognatus de Ferragud.

Et abbas et fratres sui dederunt predicte Gracie pro bono pacis et
caritatis LX* solidos et concessit ei post obitum sepulturam in domo
berolensi.

Facta carta sub era M?*. CC*, XXX, VII*.

1200, enero. 249

Lope, hijo de Fortun Lopez, hace donacion de su persona y bienes al
monasterio de Santa Maria de Veruela con algunas reservas y es recibi-
do en el mismo como familiar.

AHN. Codice 995 B, f. 32v.

In Dei nomine. Sit notum cunctis hominibus quod ego Lupus, filius
Fortunii Lopeg, dono meipsum Deo et Sancte Marie de Berola et B.
abbati et conventui eiusdem loci in vita et in morte tali pacto quod, si
uxorem non duxero, quacumque morte preventus fuero, totum quicquid
habeo, mobile vel immobile, integre et absque diminutione possideat
predictus abbas et conventus, excepto eo quod donarent Fortunio, germa-
no fratris Garcie, VII morbetinos; et ecclesie Sancti Dominici de Silos,
XV solidos; et unicuique ecclesiarum de Trasmong, X solidos; et ecclesie
Sancte Marie de la Alberca de Agnon, X solidos; et confratrie de Berola,
V solidos; et pitanciam conventui de pane et vino et piscibus. Cetera
omnia, ut supra scriptum est, remaneant libera et ingenua predicto
monasterio et conventui ad faciendam inde totam voluntatem suam. Et
ego B. abbas et totus conventus recipimus te Lupum pro fratre et familiari
nostro sicut unum ex nobis.

Testes per manu facti qui istud viderunt et audierunt: don Frontin de
Trasmong et Petrus Gasco et J. de Montecaio.
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Facta carta mense ianuario era M*. CC*. XXX?. VIII?,

1200, julio 8. Agreda. 250

Pedro 11, rey de Aragon, concede proteccion a las heredades que el
monasterio de Santa Maria de Veruela tenia desde hacia diez arios hasta
el momento presente.

AHN. Cédice 995 B, f. 16v.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, omnibus ho-
minibus ad quos presentes ostense fuerint litere. Salutem. Universitatem
vestram volumus scire nos talem institutionem et preceptum fecisse super
honoribus et hereditatibus quas dilecti et venerabiles nostri berolensis
monachi tenuerunt a X° annis usque in presentem diem qua scripta est
presens pagina, quod ulli persone viventi quecumque sit teneantur in
aliquo respondere super eis. Imo mandamus firmiter atque precipimus
quod neque vos, neque homines vestros, neque res vestras aut eorum
propter hoc nemo sit ausus pignorare aut distringere seu aliquod dapnum
aut gravamen instare. Quoniam qui faceret iram nostram incurreret et
propter violationem huius mandati nostri pena mille solidis condempnare-
tur.

Si quis tamen conquestus fuerit de predictis monachis super predictis
hereditatibus vel in posse vestro exhibeant iustitie plenitudinem conque-
renti.

Datum in Agreda, VIII® idus iulii in era M*. CC*. XXX®. VIII*.

Testes: Petrus Latro, Exemen Cornel, Petrus Cornel, Michel de Lusia,
Artallus de Alagon, G. Romeu.

P. scriptor qui hoc scripsit.

1200, agosto. Calatayud. 251

Pedro II, rey de Aragon, dona al monasterio de Santa Maria de
Veruela el castillo de Ferrellon mds una heredad en Croche para el
mantenimiento de dicho castillo.

1200, noviembre 1 219

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.765, nium. 4.
Publ.: J. Kiviharju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, doc. 27.

Notum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes
Barchinone, ob remedium anime mee et parentum meorum dono, laudo
atque inperpetuum concedo domino Deo et venerabili monasterio Beate
Marie de Berola et vobis Bernardo eiusdem loci abbati et monachis ibi
\Deo/ servientibus, presentibus atque futuris, castrum de Ferrelon cum
omnibus terminis et pertinentiis que ad illud castrum pertinent et pertinere
debent iure hereditario inperpetuum possidendum et ad omnes vestras
voluntates inde faciendum tali scilicet modo ut iamdictum castrum
teneatis condirectum et munitum ne aliquod dampnum nobis aut regno
nostro inde possit evenire. Pro hac autem protectione et munitione et
missione quam pro illo custodiendo vos facere oportebit dono vobis illam
meam hereditatem de Croix et quicquid iuris ego habeo et habere debeo
in illa hereditate et sarracenis qui eam excolunt et possident, ita quod nulli
alii \homini/ de cetero teneantur aliquod servicium aut consuetudinem
facere nisi vobis et successoribus vestris. Supradictum itaque castrum et
hereditatem, sicut superius dictum est, dono, laudo atque inperpetuum
concedo vobis per francam et propriam hereditatem et faciendum inde
omnes vestras voluntates sicut dici et intelligi potest melius ad vestram
utilitatem.

Facta carta apud Calataiub mense augusti, sub era M?. CC*. XXX
VIIE.

Signum (signo) Petri, regis Aragonum et comitis Barchinone.

Huius rei sunt testes: Petrus Cornelii maiordomus, Michael de Lusia
alferiz, Petrus Ladron, Artallus de Alagon.

Sig(signo)num Berengarii de Parietibus, notarii domini regis, qui hanc
cartam eius mandato scripsit.

1200, noviembre 1. 252

Domingo Sanchez de Vera y su hijo Domingo Martinez venden al
monasterio de Santa Maria de Veruela toda la heredad que poseen en
Vera por precio de cincuenta morabetinos lopinos.
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AHN. Codice 995 B, f. 22v.

In Dei nomine. Sit notum cunctis hominibus quod ego Dominicus
Sancii de Bera simul cum filio meo Dominico Martineg vendo totam
hereditatem meam quam habeo in Bera vel habere debeo heremam et
populatam, scilicet casas, vineas, campos, arbores, aquas et quicquid ibi
ad ius meum pertinet vel aliquo modo pertinere debet cum intratibus et
exitibus et omni iure suo, de abisso usque ad celum, integre et absque ulla
retentatione vobis domno B. abbati de Berola et omnibus fratribus ibidem
Deo servientibus, tam presentibus quam futuris, pro L* morabetis lupinis
boni auri et iusti ponderis. Et sum paccatus de precio et de alihala simili-
ter. Et dono vobis fideiussorem de salvetad de supradicta hereditate
secundum forum Cesarauguste J. de Bera.

Testes per manu facti qui hoc viderunt et audierunt: Dominicus de
Bera et Simon de Bera.

Facta carta kalendas novembris, era M®. CC*. XXX*. VIII®.

1200, noviembre 14. Veruela. 253
El arzobispo de Tarragona toma bajo su proteccion al monasterio de
Santa Maria de Veruela y a todo cuanto posee y pueda poseer.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.765, nim. 5. Copia.

In nomine Domini Dei nostri Thesu Christi. Amen. Hoc est translatum
bene et fideliter extractum de quodam privilegio domni R. terrachonensi
archiepiscopi, sigillato sigillo eius pendenti cereo, cuius privilegii tenor
is est:

R[aimundus], Dei gratia Terrachone archiepiscopus, R[aimundo] Ce-
sarauguste, G[arcie] Pampilone, G[arcie] Tirasone, J[ohanni]. calagurrita-
no, episcopis, omnibusque fidelibus ad quorum audienciam littere iste
pervenerint. Salutem et dilectionem. Notum facimus caritati vestre nos
omnia quecumque sunt berolensis cenobii in archiepiscopatu nostro sub
protegtione ac defensione Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli et
nostra suscepisse ut absque ulla inquietudine seu perturbacione humana

1200, diciembre 221

tranquilla pace cuncta que ad predictum cenobium pertinent perfruantur
et a nulla potestate ecclesiastica sive layca concuciantur vel infestentur.
Omnibus igitur personis laycis seu ecclesiasticis omnem licenciam tolli-
mus et auctoritatem nostram cunctis opponimus ut nulli episcoporum,
nulli prelatorum, nulli subditorum, nulli militum, nulli rusticorum, nulli
denique homini cuiuscumque condicionis sit potestatis vel ordinis infes-
tare, inquietare, perturbare, rapiendo, furando vel aliquo modo liceat res
prefati cenobii atque fratrum ibidem Deo serviencium. Sub hoc defensio-
nis nostre privilegio ponimus idem cenobium et quecumque habet vel
habiturum est donatione regum, principum seu quorumlibet fidelium in
prediis, in honoribus, decimis, primiciis, oblationibus rata et illibata et
permaneant.

Si quis vero huic privilegio contraire temptaverit rapiendo, furando,
calumpniando maledicatur, excomunicetur, ab omni fidelium consorcio
separetur, cum Datan et Abiron et cum Iuda traditore porcio eius ponatur
sub eadem maledictione, adiutor, fautor et consenciens involvatur.

Datum Berole, X° VIII°. kalendas decembris, anno ab Incarnacione
Domini millesimo ducentesimo.

1200, diciembre. 254

Raimundo del Terral se entrega en cuerpo y alma con todos sus
bienes al monasterio de Santa Maria de Veruela a excepcion de dos
campos y las casas que posee en Magallon que deja a su hijo si viviera
0 a otros hijos si los tuviera.

AMP. Perg. 30. Original. Carta Partida.

Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Raimundus del
Terral dono me ipsum corpus et animam Deo et Sancte Marie de Berola
cum omnibus que habeo vel deinceps sum habiturus mobilibus vel
immobilibus, exceptis domibus quas habeo in Magallon et exceptis
duobus campis quos habeo in Magallon, et unus de illis est ad illas arripas
et alius in Carabos, que dono filio meo si vixerit vel aliis si deinceps
habuero. Cetera omnia que habeo, sicut superius scriptum est, integre et
absque ulla diminutione fideliter dono Deo et Sancte Marie de Berola et
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fratribus ibidem Deo servientibus, presentibus et futuris, ita tamen ut
quandiu ego adiuxero possideant et teneant omnia; set tamen non habeant
potestatem vendendi vel impignandi sive aliquo modo alienandi quic-
quam de hereditate vel de pignore set post obitum meum absque ulla
perturbatione predicti fratres omnia tam mobilia quam immobilia possi-
deant. Set si filii mei infra etate VII™ annum obierint, predicte domus et
campi que eis dono remaneant monasterio de Berola. Et ad maiorem
confirmationem de isto supra scripto dono predictis fratribus fide iusso-
rem de salvetate secundum consuetudinem Cesarauguste Garcia Ferrero
de Magallon. Set et abbas et fratres predicti recipiunt me in omnibus
beneficiis tocius ordinis tam spiritualibus quam corporalibus.

Sunt testes de hoc supra scripto per manum facti qui viderunt et
audierunt: don Aznar, iusticia de Magallon, et don Arnalt de Guillelma.
Factum est hoc mense decembrio sub era M?. CC?* XXX*. VIII*. Ego
Iohan de Oscha per mandato Raimondo del Terrall hanc cartam scripsi et
hoc (signo) signum signavi.

1200 255

Pedro Ruiz, con el consentimiento de sus hermanos, vende al monas-
terio de Santa Maria de Veruela cierta agua que va de Ambel a Villama-
yor, por precio de cuarenta morabetinos alfonsinos.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.765, nim. 6 (A).

AHN. Codice 995 B, f. 82r-v (B).

Publ.: J. Kivihartju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, doc. 28.

In Dei nomine et eius gratia. Ego don Petro Rodri¢, cum consilio et
voluntate ex meis fratribus nomina eorum Gongalvo Rodri¢ et Garcia
Rodrig et dona Urraca Rodri¢ et Maria Rodrig¢ et dona Tota Rodrig, nos
totos insimul atorgamus ista aqua que vendit don Petro Rodri¢. Et ego
don Petro Rodri¢ vendo ista aqua dompno abbati de Berola B. et aliis
monachis et fratribus quos sunt ibi et aliis quos venturi sunt per XL
morabetinos alfonsinos bonos et de peso, quos eos accepi in manu. Et
sum inde paccati et de manifesto omni tempore. Ista aqua est prenomina-
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tim illa aqua que venit de Ambel a Villa Maior, absque nullo retinimento
a me, cum tali directo qualem ego habeo vel habere debeo. Et ego don
Petro Rodri¢ dono vobis fide de salvitate ex omnibus hominibus ad forum
Cesarauguste Dominicus Sarranus de Bolbon.

Testes sunt qui hoc viderunt et audierunt et in presenti loco fuerunt:
Dominico Mocho et don Sancius, gendre de don Rodrigo de Arnedo. Et
alifala dada et paccata III solidos et IIII dineros.

Era M* CC* XXX® VIII*.

1201, febrero 24. 256

Lope de Urraca Garcés hace donacion al monasterio de Santa Maria
de Veruela de una tienda que posee en Tarazona, en la zuda, una vez
fallezca dofia Urraca.

AHN. Codice 995 B, f. 76v.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus, presentibus et futuris,
quod ego Lupus de Urracha Gargez, de meo bono animo et voluntate
facio donativum domino Deo et ecclesie Sancte Marie de Berola et toti
conventui eiusdem ecclesie. Dono illam meam tendam quem habeo in
Tirasonam sub illam ¢udam, que habet affrontationes, de oriente, casas
de Petro Malon; et de occidente, illam tendam de Mosse Alcortovi et via
publica que vadit ad ecclesiam Sancte Marie de Ortis; ut habeant et
possideant illam tendam in hereditatem post dies dompne Urrache, mee
servient, et ipsa tenet eam per manu fratris Dominici in voce tocius
conventus berolensis in vita sua, cum suis intratis et exitibus et cum
omnibus suis directis possideant eam in hereditatem omni tempore ad
faciendam suam propriam voluntatem. Est fidanca de salvetate per illam
tendam ad conventum de Berola Petrum Milgranum.

Sunt testes qui hoc viderunt et audierunt: Matheus, gener de Petro
Milgrano, et Rodericus, sobrinus de Lupo de Urracha Garceg, et Roge-
rius, qui hanc cartam scripsit era M?, CC? XXX? IX? die Sancti Mathei.
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1201, marzo 4. Huesca. 257

Pedro I, rey de Aragon, dona al abad del monasterio de Santa Maria
de Veruela para gastos de custodia del castillo de Ferrellon una vifia sita
en término de Croche y el agua de Villamayor para el riego de la dicha
vifia.

AHN. Codice 995 B, f. 10r.

Ad notititam cunctorum perveniat quod ego Petrus, Dei gratia rex
Aragonum et comes Barchinone, dono vobis honorando abbati de Berola
et universo vestro conventui, presenti atque futuro, propter quod melius
et levius custodire valetis castrum de Ferrellon, illam vineam meam que
est in termino de Croch integre et sine aliquo retentu, in hunc modum
quod vos et omnes vestri successores illam vineam habeatis, teneatis,
possideatis et explectetis. Dono etiam et concedo vobis ut illam aquam
nostram Ville Maioris valeatis facere transire ad hanc vineam rigandam
per illas acequias per quas rigari vinea solet illa. Et quicumque super hoc
vobis aliquam contrarietatem moverit, iram meam incurret et pro pena
mille solidos mihi dabit.

Datum Osce prima dominica marcii per manu Johannis de Berix,
domini regis notarii, et mandato eius sqrita a P., scriptore, in era M*. CC®.
XXX* VI

Signum (signo) Petri regis Aragonum et comitis Barchinone.

Testes: Eximinus Cornelii maiordomus domini regis. Michael de
Lusia alferig.

Signum (signo) Johannis de Berix domini regis notarii.

1201, diciembre. 258

Don Ferrer, hijo de don Galin Sanz de Borja, y su mujer dofia Sancha
hacen un intercambio de heredades, sitas en Agon, con Sancho Fuert,
prior de Mazalcoraz, y el convento de Santa Maria de Veruela.

AHN. Codice 995 B, ff. 59r-v.
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In Dei nomine. Hec est carta de cambio quam facimus ego don Ferrer,
filius don Galin Sang¢ de Burgia, et uxor mea dona Sancia con vos don
Sang Fuert, priori de Macalchorax, et cum omni conventui de Berola, tam
presentibus quam futuris. In presentia bonorum hominum facimus cambio
de campos. Damus vobis uno campo in almazara de Agon qui affrontat
de una parte in illa almazara; et de alia parte, in cequia de illo macru dona
Maria de Agon; et de alias duas partes, in uno campo. Sicut istas affronta-
tiones includunt predicto campo in circuitu, ita donamus vobis predicto
campo ad vos et fratribus vestris. Contra isto campo, ego don Sang¢ Fuert
et fratribus nostris damus in cambio ad vos, don Ferrer et vestra uxor
dona Sancia, III campos in Agon, quos, unus affrontat, de una parte, in
via publica; et de alia parte, campo don Sancio, filio donna Albira; de III?
parte, in campo de fratribus Templi; de IIII* parte, in campo don J. Sang.
Illo alio campo affrontat, de una parte, in campo de Xemen de Ferrera;
et de alia parte, in campo donna Maria, filia don Gazco. Illo tercio campo
affrontat, de una parte, in campo de Gilia, filia donna Navarra; de alias III
partes, in cequia vicinal. Sicut dictas affrontationes includunt predictos
campos in circuitu, ita donamus vobis illos in cambio per dicto campo
quod vos ad nos dedistis, ut faciatis de illos de hac die in antea vestra
propria voluntate vos et posteritas vestra per secula cuncta. Amen.

Et ego don Ferrer et uxor mea Sancia damus fidanga de salvetate ad
vos don Sang Fuert et fratribus vestris de predicto campo, de totos homi-
nes vel feminas ex hoc seculo secundum usum Cesarauguste, ut habeatis
eum quietum, salvum, liberum cum ingressis et egressis suis et cum suas
aquas quas ei pertinent sine retenimento, per facere vestra propria volun-
tate vos et posteritas vestra, per secula cuncta, amen, don Pedro, genero
J. de Borgia. Similiter, ego don San¢ Fuert damus fidanca ad vos don
Ferrer et ad vestra uxor donna Sancia de salvetate de predictos campos
per nos et per fratribus nostris de totos homines ex hoc seculo secundum
usum Cesarauguste, don Bernart, genero Domingo de Soria.

Sunt testes visores et auditores: don P. de Tutela et don Benedit.

Facta carta in mense decembris sub era M?. CC*. XXX* VIIII*.

Ego J. de Oscha scripsi et hoc (signo) signum feci.
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1202, febrero. 259

Fernando, hijo de Tello Fernandez, y Sancha, hija de Pedro Fernan-
dez y nieta de Tello Fernandez, venden al monasterio de Santa Maria de
Veruela la heredad que el citado Tello Fernandez poseia en Vera de
Moncayo, por precio de cuarenta dureos.

AHN. Codice 995 B, f. 30r.

In Dei nomine. Hec est carta et memoria de donativo quod feci ego
Ferrandus, filius de Tel Ferrandeg, et ego Sancia, filia de Pedro Ferrandeg
et nepta de Tel Ferrandeg. Vendimus abbati et omni conventui de Berola,
tam presentibus quam futuris, omnem illam hereditatem nostram de Bera
que fuit de Tel Ferrandeg patre nostro et de Juceph Ferrero, scilicet, casas
et vineas, pecas, aquas et arbores, herema et populata, tota ab integro sine
ullo retenimento et sine mala voce pro XL? aureis, quos de vobis accepi-
mus et sumus de manifesto. Et damus ferme vobis de salvedat ad forum
terre, pro nobis et pro nostro genullo de supradicta hereditate don Frontin
de Tresmong.

Testes per manu facti qui presentes fuerunt et hoc viderunt et audie-
runt: Simon de Bera et Petro Gasco de Tresmong; et de monachis:
Raimundus de Tutela et R. de Sancte Crucis.

Facta aliala et omnia paccata.

Facta carta mense februario sub era M*. CC* XL

Raimundus, succentor, scripsit.

1202, agosto. 260

Don Martin de Vera vende al monasterio de Santa Maria de Veruela
la heredad que su sobrina Lérida poseia en Vera y sus términos, por
precio de cuarenta sueldos jaqueses.

AHN. Codice 995 B, ff. 27r-v.

In Dei nomine. Hec est carta venditionis quam facio ego don Martin
de Bera vobis dominus abbas de Berola, nomine don Arnalt, et ad totum
conventum de Berola. Placuit michi et in presentia bonorum hominum
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vendo vobis et ad monasterio de Berola totam illam hereditatem que
domna Lerida, mea sobrina, habet in Bera et in suos terminos, scilicet
casas et IIII pecas de terra. Illa una peca est la Petrosa et habet affron-
tationes, de una parte et alia, pegas de Berola. Et illa altera peca est la
Petrosella et habet affrontationes de totas partes pegas de Berola. Et altera
peca est in Uruna et habet affrontationes, de una parte, illo mont; et ex
alias partes, pecas de Berola. Et altera pega dicitur Ortal et est in Alfonde-
ca, et habet affrontationes, de una parte, carrera publica; et ex alia parte,
pecas de Berola. Ab integro, sine retinimento, vendo vobis illa hereditate
cum totos illos directos que domna Lerida habet in Bera, cum suas aquas
et entradas et exidas, sine enganno, per XL? solidos dineros bonos iachen-
ses, moneta bona curribile, aliala paccada, quos ex vobis recepi ego don
Martin de Bera et sum inde paccato. Et sto de manifesto omni tempore et
de ista hora in antea habeat Berola supradictam hereditatem per secula
cuncta. Et dono vobis fidanga de salvetate de ista hereditate per forum
terre don Ferrig, meo gerno.

Sunt testes visores et auditores de hoc super scripto: don D. de Bera
et don Vidal de Sancta Cristina.

Facta carta in mense augusto era M*. CC?. XL

J. Oscensis scripsit.

1202, septiembre 15. 261

Pedro Momiz dona al monasterio de Santa Maria de Veruela medio
molino que posee en Malon, llamado el molino de Abuchant, con aguas
y azumbres, a cambio de la mitad de la molienda cuando el molino sea
puesto en funcionamiento.

AHN. Codice 995 B, f. 68v.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta quod ego dompnus Petrus
Momi¢ de bono corde et de bona voluntate, pro anima domni Fortunii
Aznareg, meo avolo, et pro animabus patris et matris mee et omnium
parentum meorum et pro anima mea, dono Deo et Sancte Marie de Berola
et conventui eiusdem ecclesie illum medium molinum quem habeo in
Malon, que dicitur molinum de Abuchant, in hereditatem per secula cunc-
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ta. Amen; cum omnibus suis aquis et azutis et cum totis suis directis et
pertinenciis quos pertinent vel pertinere debent ad illum medium moli-
num, totum quantum habeo vel habere debeo in illo medio molino, totum
ab integro sine ullo retenimento. Tamen in ista conveniencia ut conventus
de Berola faciat istum molinum moler et ponat missionem totam ista pri-
ma vice donec sit in farina; et postea quod molinus supradictus sit in fari-
na misserus, dividamus per medium molendura sicut fratres et ponamus
missionem et quantum opus fuerit in molino per medium de prima vice
in antea. Et dono fidanciam de salvetate conventui de Berola per istum
supra scriptum donativum de isto medio molino don Garcia Lardero.

Testes per manum facti qui hoc totum viderunt et audierunt: don Petro
Novallas et don Guillem Aznare¢ et don Lop de Calgena et don Pedro
Milgrano. Visores et auditores: frater Arnalt de Gayan et frater Domingo
de Berola et Mengo, Johannes de Ponga et Vitalis Ferrarius et don Martin
Sang.

J. de Gasenac scripsit era M?. CC*. XL in casa de los Fratres de
Templo Domini, per mandatum dompni Petri Momig, III* dominica
septembris. Regnante rege don Petro in Aragon. Don Pero Xemenec,
sennor in Malon. Don Xemen Aznareg, alchaid.

Cartam scriptam per alfabeto.

1202, septiembre. 262

Doria Tomea vende al monasterio de Santa Maria de Veruela la
heredad que posee en Agon y Bruiién, por precio de cien morabetinos
alfonsinos.

AHN. Codice 995 B, f. 64r-v.

Notum sit omnibus hominibus quod ego dona Thomea vendo illam
meam hereditatem quod habeo in Agon et in Brugnen herema et popula-
ta, vineas, terras, aquas et arbores, cum exiis et regressis suis que ad illam
hereditatem pertinet vel pertinere debet, sine ingenio et sine ullo reteni-
mento et sine mala voce. Sic vendo dona Thomea quomodo suprascripto
meo stat ad vos domnus A[rnalt] de Berola et ad totum illum conventum
per precio placabile quem inter nobis et vobis bene complacuit, per C

1202 229

morabetinos alfonsis bonos et de peso, quem ego accepi in manu. Et fuit
precio pagado et alifala. Et dono vobis fidanga de salvetate ad forum terre
de ista predicta compra dona Sancia Palazin de Gannarul.

Sunt testes visores et auditores: don J. San¢ de Agon et don J. de
Placencia.

Facta carta in die septembris era M*. CC*. XL?.

Dominicus scripsit.

1202 263

Fortun de Vera y dofia Franca, hijos de Fortun Sanz de Vera, retiran
sus reclamaciones al monasterio de Santa Maria de Veruela sobre una
pieza de tierra en Ceseron.

AHN. Codice 995 B, ff. 40v-41r.

Memoria quod ego Fortunius de Bera et ego dona Francha, filios de
don Fortun Sang de Bera, aquitiamus vobis abbati et conventui de Berola
omnes clamos quos habebamus de illa peca de Cizadon, quam dederat R.
primus abbas Berole patri nostro in diebus suis. Aquitiamus omnes
clamos istos pro animabus parentum nostrorum et firmamus per nos et
per omnes fratres nostros et sorores et pro genu nostro ad forum terre. Et
damus vobis firme de salvedat ad forum terre sicut supradictum est don
Frontin de Tresmong.

Testes qui hoc viderunt et audierunt et presentes fuerunt: don Ysarn
capellanus de Tresmong et Simon de Bera et Matheo de Tresmong et
Garsias de Pueyo, filius de dona Francha. De monachis: Semenus de
Tudela et Guillelmus de Tudela et P. Vitalis, qui hanc cartam scripsit sub
era M*. CC* XL
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[1194-1202]** 264
J. de Placencia lega al monasterio de Santa Maria de Veruela un
campo en su testamento.

AHN. Codice 990 B, f. 60v.

Notum sit cunctis omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris,
quod ego J. de Placencia, stando in mea memoria, facio testamento. In
primis laxo uno campo a Sancta Maria de Berola. Et isto campo habet
affrontationes, de una parte, via publica; ex alia parte, campo de Michael
Pedreg de Frescano; de IIT* parte, campo de Zayt de Agon; de alia parte,
cequia de Nava. Sicut iste affrontationes includunt vel dividunt dono pro
anima mea.

Daquest destinamento fuerunt cabegaleros don Gil Abbat, Sancius de
Agon et Garcia Romaian.

1203, enero. 265

Juan, hijo de Pedro de Alcacez, vende al monasterio de Santa Maria
de Veruela un campo sito en Mazalcoraz, en la almunia, por precio de
sesenta sueldos de dineros jaqueses.

AHN. Codice 995 B, f. 55r-v.

In Dei nomine. Hec est carta venditionis quam facio ego J., filius don
Pedro de Alchazeg, ad vos dompnus Arnalt, abbas Berole, et ceteris
fratribus eiusdem loci presentibus et futuris. In presencia bonorum
hominum vendo vobis uno campo quam habeo in termino de Magalcho-
rach, in illa almunia; et affrontat, de una parte, in campo de don Matalon
et, de totas alias partes, in vestros campos. Sicut dictas affrontationes
includunt predicto campo in circuitu, ita vendo vobis illum ab integriter,
sine retenimento, cum ingressis et egressis suis per precio placibile quod

403 Documento sin fecha. La aqui atribuida se corresponde con el lapso
cronoldgico en que se documenta a J. de Placencia.
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inter nos convenimus, scilicet LX* et VIII solidos denariorum, moneta
bona nova iaquesa firma, quos de presente in manu fuit paccatum a meo
placet de precio et alifala et nichil ex eis remansit a pacare, ut habeatis et
possideatis predicto campo salvo et quieto et libero per dare, vendere et
inpignorare et alienare et propria vestra voluntate facere vos et posteritas
vestra per secula cuncta. Amen. Et dono vobis fidanca de salvetate de
predicto campo de totos homines vel feminas ex hoc seculo secundum
usum de Cesaraugusta, Blascho, genero de Petro Figarolas. In convenio
quia quisquis ad vos vel vestris inde eicere voluerit predicta fide faciat
vobis illum salvum, aut mitat vobis in alio tam bono campo in Magalcho-
rax et in tam convenienti loco per forum Cesarauguste.

Sunt testes huius rei, visores et auditores: don San¢ Arroyo et don J.
de la Font.

Facta carta in mense ianuarii, sub era M*. CC*. XL I*.

Ego J. de Oscha, rogatus, hanc cartam scripsi et hoc (signo) signum
feci manu propria.

1203, marzo 13. 266

Los monjes del monasterio de Santa Maria de Veruela llegan a un
acuerdo con Domingo Cuiiado, hijo de Iiiigo Vicent de Vera, acerca de
una vinia sobre la que pleiteaban.

AHN. Cédice 995 B, f. 20r.

In nomine Domini. Hec est convenientia quam fecerunt monachi
Sancte Marie de Berola, de auctoritate domni G,, tirasonensis episcopi,
cum Dominico Cognato, filio Ennecho Vicent de Bera. Convenerunt
siquidem quod pro illa vinea, de qua controversia inter ipsum et illos
vertebatur, darent ei tres aureos in festo sancti Michaelis et V¢ quos
cellerarius tenebatur ei persolvere et IIII” in estimatione vindemie iam-
dicte vinee vel ipsam vindemiam quod monachi maluerint in eodem festo
sancti Michaelis eidem Dominico Cognato persolvant. Denique, iamdic-
tus Dominicus Cognatus renuntiavit omnibus querelis quas habebat
adversus iamdictos monachos de Berola. Et dedit eis ex hoc fideiussorem
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Aznar de las Blanchas quod, neque per se neque per subpositam persona,
de cetero in nullo prefatos monachos inquietare.

Testes per manum facti qui hoc viderunt et audierunt: Gil de Berben-
zana et B. de Argulles.

Facta carta era M*. CC*. XL I?., I1I° idus marcii.

1203, marzo [13]**. 267
El monasterio de Santa Maria de Veruela llega a un acuerdo con
Domingo Curiado sobre toda la heredad que éste ultimo posee en Vera.

AHN. Codice 995 B, f. 28v.

In nomine Domini. Hec est convenientia quam fecerunt monachi
Sancte Marie de Berola, de auctoritate domni G,, tirasonensis episcopi,
cum Dominico Cognato, filio Ennecho Vicent de Bera. Convenerunt
siquidem quod firmavit predictus Dominicus monachis omnem illam
hereditatem quam habeant in Bera nec quocumque modo habere debebat,
agros et vineas, herema et populata, tota ab integro, sine ullo retenimento,
quod nunquam per se neque per suspectam personam de omnibus quere-
lis quas usque ad illum diem habebat ex ille ipse nec ullus de suo genullo
vel de generatione sua in nullo predictos monachos inquietaret. Et dedit
eis ex hoc fideiussores ad forum terre Aznar de las Blanchas et J. de
Monte Cadio.

Testes per manu facti qui hoc viderunt et audierunt: Aznar de las
Blancas et Bernardus de Arguiles et Bonus Homo de Ponzan.
Facta carta in marcio era M*. CC*. XL T

1203, marzo. 268
Parda, hija de Blas de Gracia y mujer de Sancho Funes, absuelve al
monasterio de Santa Maria de Veruela de todas las reclamaciones que

404 Por su relacion con el documento anterior se supone su redaccion en el
mismo dia.
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habia presentado contra él sobre una heredad sita en Olvega. Recibe a
cambio cuatro dureos.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.765, num. 11.
Publ.: J. Kivihartju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, doc. 29.

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod ego Parda, filia
Blasi de Gracia et uxor Sancii Funes, cum filiis et filiabus meis atque cum
omni genere meo absolvo vobis Arnaldo abbati de Berola omnique
conventui fratrum de Berola cuntas querimonias meas quas abebam de
illa hereditate que fuit de fratre Nuno que est en Olbega et de condam
agro qui fuit de patre meo en Moranis, ut nunquam neque per me neque
\per/ aliquem aliquis aliquid expetat a monachis de Berola, set semper
hereditario iure abeant et possideant monachi inperpetuum. Et ad maio-
rem confirmationem ego Parda et filii mei damus vobis, Arnaldo abbati
de Berola, fideiusorem, Dominicum Garsiam, filium de don Garcia
Navarro.

Sunt testes qui oc (sic) viderunt et audierunt: Petrus archipresbiter,
Petrus Gomicius, Martinus Niger, Bartolomeus del Forno, Domi[ni]cus
Rubeus, Guillelmus Salbetus.

Ego Arnaldus abbas et omnis conventus damus Johanne Sancii IITI*
aureos.

Hec carta facta est in mense martio sub era M*. CC*. XL I*. Et fuit
confirmata in Sancti Micaellis collatione.

Dominicus Garsias scripsit et oc signum (signo) fecit.

1203, agosto. 269
El abad del monasterio de Santa Maria de Veruela permuta a Artal
de Alagon una heredad sita en éste lugar por otra sita en Pinillo.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.765, nim. 12 (A). Carta partida.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.765, nim. 13 (A’). Carta partida.

Publ.: J. Kivihartju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, doc. 30.
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Notum sit cunctis quod Johannis de Gallur, cellerarius maior Berole,
et Sancius de Engans, operarius eiusdem loci, cum consilio et voluntate
Arnaldi abbatis de Berola et tocius conventui eiusdem loci fecerunt
cambium cum domno Artaldo de Alagon et uxore eius domna Tota tale
scilicet quod ipsi monachi dederunt a domnum Artaldum et uxori sue ipsa
hereditate que habebant in territorio de Alagon, que fuit de Michaeli de
Gallur, integre, excepto ipsas casas et quod habeant eam predictam
hereditatem iure hereditario per facere suam propriam voluntatem per
secula cuncta.

Et similiter, ego domnus Artaldus et uxor mea domna Tota damus in
camio ipsis monachis de Berola per istam supra scriptam hereditatem,
ipsam hereditatem de Pinello que fuit de Prohet*”® alfaquimo et de Joseph
alfaquimo et de Benbinistus de Tutele nominatim ipsa que fuit divisa cum
illa hereditate de Abencunello*®, casas scilicet terras, vineas, ortos,
cultum et heremum integre et quod habeant eam predictam hereditatem
iure hereditario per facere suam propriam voluntatem per secula cuncta.

Et ego predictus Johannes et predictus Sancius damus vobis domno
Artaldo de Alagon et uxori vestre domna Tota fidancas de salvetate per
fuero de terra de istam supra scriptam hereditatem domnum Johannem de
Puiales et domnum Cornelium, militi de Alagon. Et ego domnus Artaldus
et uxor mea domna Tota damus ipsis monachis de Berole fidancas de
salvetate per fuero de terra de istam supra scriptam hereditatem domnum
Petrum Suprinum [et] domnum Alfonsum*”’, militi.

Huius rei testes sunt visores et auditores: domnus Athus Nurus*®,
Petri Martinez et domnus Ennechus de Miranda.

Facta carta mensse augusto era M*. CC*. XL TI*.

Artus scripsit hanc cartam et hoc sig(signo)num fecit.

Ego Arnaldus abbas Berola confirmo hanc cartam et corroboro.

405 Prohet] A’: Propent.

406 Abencunello] A’: Abencunnello.

407 Suprinum, domnum Alfonsum] A’: Suprinum et domnum Alfunsum..

408 Podria tratarse de una equivocacion y el escriba anotd Nurus en lugar
de nepus pues este apellido no es conocido.
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Ego Raimundus Willelmi, prior Berole, confirmo. Ego Raimundus*®,
subprior, confirmo. Ego frater Johannes de Gallur, cellerarius, confirmo.
Ego Willelmus Tutele confirmo.